Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ЛИСТЫ ИЗ НИЗКОЛЕГИРОВАННЫХ
СПЛАВОВ ЦИНКА
ДЛЯ ОДНОСТУПЕНЧАТОГО
И МНОГОСТУПЕНЧАТОГО ТРАВЛЕНИЯ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 18326— 87

нанесены:
а) клеймо технического контроля;
б) условное обозначение листов;
в | стрелка, указывающая направление прокатки (для ЦМП);
Ц2)Г СННЯЯ полоса на т°1,це кажД°го листа (для марки цинка
1.5. У п а к о в к а
1.5.1. Листы должны складывать попарно рабочими поверхно­
стями внутрь с прокладкой по всей поверхности бумагой по ГОСТ
8273—75 или парафинированной бумагой по ГОСТ 9569 -79, за­
тем оба листа завертывают в парафинированную бумагу по ГОСТ
9569—79 и укладывают в сухие плотные деревянные яшнки по
ГОСТ 16511—86, выложенные изнутри парафинированной бума­
гой с картоном по ГОСТ 9347—74 по дну ящика и поверх листов.
При этом должна быть обеспечена плотная упаковка, исключаю­
щая перемещение листов в ящике.
Листы должны занимать горизонтальное положение
Размеры ящиков — по ГОСТ 21140—75 или по норматнвио-
техннческой документации
Масса грузового места не должна превышать 80 кг.
Укрупнение грузовых мест в транспортные пакеты массой до
1 т должны проводить механизированным способом в соответст­
вии с требованиями ГОСТ 21929—76, ГОСТ 24597—81, ГОСТ
26663-85.
Пакетирование должны осуществлять па поддонах по ГОСТ
9557—73 или без поддонов с использованием брусков размером
не менее 56X50 мм н длиной, равной ширине ящиков, и соответ­
ствии с требованиями ГОСТ 26663—85.
Транспортные пакеты должны быть обвязаны не менее чем в
трех местах проволокой диаметром нс менее 4 мм по ГОСТ 3282—
—74 или лентой размерами не менее 0,5X30 мм по ГОСТ 3560—
--73. Концы обвязочной проволоки скрепляются закруткой не ме­
нее пяти витков, ленты — в замок
ГОСТ 18326—«7 С. 9
Упаковка грузовых мест, отправляемых в районы Крайнего
•Севера и труднодоступные районы, должна проводиться по
ГОСТ 15846—79 но группе металлы и металлические изделия.
1.5 2. В каждый ящик должен быть вложен упаковочный лист
•с указанием:
товарного знака или товарного знака и наименования иред-
гпринтия-нзготовителя;
условного обозначения листов;
даты выпуска;
количества листов;
массы нетто партии;
номера партии;
штампа технического контроля
I-5.3. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192—77.
На каждое грузовое место наносят манипуляционные знаки
♦ Боится сырости», «Осторожно, хрупкое», «Верх, не кантовать» в
•соответствии с ГОСТ 14192-77.
На каждое грузовое место в месте свободном от маркировки
наносят номер партии и год ее изготовления.
2. ПРИЕМКА
2.1. Листы принимают партиями. Партия должна состоять из
листов одной марки и одной плавки, одной точности изготовления,
•одного вида обработки поверхности, одного размера и быть офор­
млена одним документом о качестве, содержащим:
товарный знак или товарный знак и наименование предпри­
ятия-изготовителя;
условное обозначение листов;
количество листов;
результаты химического анализа;
результаты испытаний (по требованию потребителя);
номер партии;
массу нетто партии;
штамп технического контроля.
2.2. Проверке размеров и состояния поверхности подвергают
:каждый лист партии.
2.3. Для проверки ширины, длины, разнотолщинности. плоско­
стности и прямоугольности от партии отбирают выборочно 10%
.листов, но не менее пяти листов.
2.4. Для проверки толщины защитной пленки и защитного
покрытия отбирают два листа от партии.
2.5. Для проверки химического состава от партии отбирают
два листа. Допускается изготовителю для проверки химического
состава отбирать пробу от жидкого металла.
C . JO ГОСТ 18326—87
2 6. Для определения твердости металла, ше|>оховатоеги. испы­
тания на травимость и контроля стойкости защитного покрытия
отбирают два листа от партии.
2.7. Для проверки макроструктуры листов для многоступен­
чатого травления от каждой партии отбирают два листа.
2.8. При получении неудовлетворительных результатов про­
верки размеров, прямоугольности и плоскостности на листах, со­
ставляющих не более 5% массы партии, листы, не удовлетворяю­
щие требования настоящего стандарта, бракуются.
Если количество листов, не удовлетворяющих требованиям на­
стоящего стандарта, превышает 5% массы партии, бракуется вся
партия.
2.9. При получении неудовлетворительных результатов испы­
тания хотя бы но одному из показателей (макроструктуре, травн-
мости. твердости, химическому составу, стойкости защитного по­
крытии нерабочей поверхности) по нему проводит повторные ис­
пытания на удвоенном количестве листов, отобранных от той же
партии.
Результаты повторных испытаний распространяются на всю
партию.
3. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
3.1. Состояние поверхности листов проверяется без примене­
ния увеличительных приборов.
3.2. Измерение толщины листов проводят на расстоянии не ме­
нее 30 мы от вершины угла н не менее 10 мм от кромки не менее
чем в четырех точках.